
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”

DIRETORIA GERAL - GABINETE

Ra�ficação de Dispensa de Licitação nº 0485533 - DG-CG/DG/DPG

RECONHECIMENTO E RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II da Lei 14.133/2021

PROCESSO Nº 002972/2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2023

1. DO OBJETO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de publicação de material digital, em Jornal Online,
com dimensões mínimas 9,5 cm de largura por 10 cm de altura, para atender as necessidades da Defensoria
Pública  do  Estado  de  Roraima  -  DPE/RR,  nos  termos  da  tabela  abaixo,  conforme  condições  e  exigências
estabelecidas no Termo de Referência.

2. DA AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

A AUTORIZAÇÃO do prosseguimento da Solicitação de Contratação expedida pela Autoridade competente, está
acostada aos autos do PROCESSO Nº 002972/2022, conforme documento sei 0403798.

3. DA JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR E DO PREÇO

A jus�fica�va da escolha do fornecedor e do preço está acostada aos autos, conforme documento sei 0484984.

4. DA RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Diretora-Geral da Defensoria Pública do Estado de Roraima, no uso de suas atribuições concedidas por meio do
Art. 1º da Portaria 302 (0453970), publicada no DEPDE/RR nº 671, do dia 11 de abril de 2023, com fulcro no Inciso
II do art. 75 da Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021, e ainda amparada no Parecer Jurídico n.º 199/2023, exarado
pela  CONJUR/DPE/RR  (evento  sei  n.º  0480698),  Parecer  do  Controle  Interno  n.º  449/2023  (evento  sei
n.º 0482001), opinando pela dispensa de licitação e na Decisão - DPG-CG/DPG (evento sei 0484889), aprovando o
procedimento  de  dispensa  de  Licitação,  decide  RATIFICAR  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  em  favor  da
empresa EDITORA BOA VISTA LTDA - EPP, inscrita sob CNPJ de nº 04.653.101/0001-12.

5. DO VALOR DA CONTRATAÇÃO E DO PRAZO DE EXECUÇÃO

Valor total da Contratação é de R$ 34.560,00 (trinta e quatro mil quintos e sessenta reais), para um período de 24
(vinte e quatro) meses.

6. DA PUBLICIDADE

O presente ato que autoriza  a  contratação direta será divulgado e man�do à disposição do público em sí�o
eletrônico oficial  da Defensoria Pública do estado de Roraima, bem como em cumprimento do Art.  94 da lei
14.133/2021, será feita a divulgação no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).

MARIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA

DIRETORA-GERAL DPE/RR

Em 20 de julho de 2023.

Boletim Interno DPE/RR em 21/07/2023



Documento  assinado  eletronicamente  por  MARIA  DE  FÁTIMA  LIMA  DA  SILVA,  Diretora  Geral,  em
20/07/2023, às 14:43, conforme horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto
n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº 877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de
dezembro de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�p://sei.rr.def.br/auten�cidade, informando o
código verificador 0485533 e o código CRC DCD7D430.

002972/2022 0485533v3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.defensoria.rr.def.br/phocadownload/documentos_sei/portaria_dpg_n877de_01_de_setembro_de_2017.pdf
http://www.defensoria.rr.def.br/phocadownload/documentos_sei/portaria_dpg_n877de_01_de_setembro_de_2017.pdf
http://www.defensoria.rr.def.br/sei/documentos?download=3780:portaria-dpg-n%C2%BA-1251
http://www.defensoria.rr.def.br/sei/documentos?download=3780:portaria-dpg-n%C2%BA-1251
http://www.defensoria.rr.def.br/sei/documentos?download=3780:portaria-dpg-n%C2%BA-1251
http://www.defensoria.rr.def.br/sei/documentos?download=3780:portaria-dpg-n%C2%BA-1251
http://sei.rr.def.br/autenticidade
http://sei.rr.def.br/autenticidade

